⁶⁴ También los emperadores Arcadio y Honorio recogen la necesidad de penar a quienes abusan y actúan con latrocinio. C.11.43.4 ... *mansura poena in eos qui ad irrigationes agrorum vel hortorum delicias furtivis aquarum meatibus abutuntur.*

⁶⁵ V-C.11.43.5 y C.11.43.6 sanciones administrativas por concesiones fraudulentas y usurpación de licencias. En igual sentido v. C.11.43.11.

⁶⁶ C.11.43.10 ... *quod in posterum super huiusmodi commissis suburbanum vel praedium vel balneu vel aquae mola vel hortus, ad cuius usum aqua publica fuerit derivata, vel si quid ex his iuxta aquaeductum positum ad eum pertinet, qui plantavit arbores aqueductibus noxias, ad quemcunque pertineat locum vel hominem vel domum, proscriptionis titulo subiacebit et fisci viribus vindicabitur; nulli super huiusmodi poena, nec per sacros apice, venia tribuenda.*

Siguiendo la tutela penal de las aguas encontramos en la protección indirecta de las mismas, con la tipificación de un delito de gravedad intrínseca para nuestro recurso, se trata de los daños provocados por la destrucción de los diques de contención en el Nilo, esta previsión dentro del mismo título XI, del libro 47 también viene recogida en los delitos extraordinarios al igual que el supuesto anterior sobre la injuria pública. El texto en cuestión es el de Ulpiano, D.47.11.10: *In Aegypto qui chomata rumpit vel dissolvit, hi sunt aggeres, qui quidem solent aquam Niloticam continere, aequae plectitur extra ordinem, et pro conditione sua, et pro admissi mensura; quidam opere publico aut metallo plectuntur; et metallo quidem secundum summa dignitatem, si quis arborem sycaminonem exciderit; nam et haec res vindicatur extra ordinem non levi poena, idcirco, quod hae arbores colligunt aggeres Niloticos, per quos incrementa Nili dispensatur et coërcentur, et deminutiones aequae coërcentur. Chomata etiam, et diacopi, qui in aggeribus fiunt, plecti efficiunt eos qui id admiserint.*

En este pasaje el núcleo de la conducta típica va dirigido a la destrucción y ruptura de terraplenes o bien la tala de árboles que actúa como contrafuerte. Aquí estamos en presencia de un peligro de deterioro de grandes magnitudes porque se produciría un daño ecológico importante que afectaría por lado a la distribución de las aguas y por otro un detrimento dado que no se podrían frenar las crecidas ni el descenso del río Nilo. A tal efecto establece un sistema de penas según su condición social y según la gravedad del hecho, aunque enumera de forma específica la *damantio in metallum* o a trabajos forzados en obras públicas. Los emperadores Honorio y Teodosio promulgan en el año 409 una constitución que se dirige a atajar otros problemas que parece complementar el texto antes citado, así C.9.38.1=(CTh.9.32.1):